Proc. Leg. nº 2598/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 256/2025

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor à Ilustríssima palestrante,
empreendedora e treinadora
comportamental KÁTIA HELENA DE SOUZA.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR à Ilustríssima palestrante, empreendedora e treinadora comportamental

KÁTIA HELENA DE SOUZA, em razão da valiosa contribuição ao

empreendedorismo feminino e capacitação das mulheres, por meio dos relevantes

serviços prestados na área do treinamento comportamental em favor de nosso

município e de nossa comunidade.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

A Ilustríssima palestrante, empreendedora e treinadora

comportamental KÁTIA HELENA DE SOUZA nasceu em Santa Rita do Passa

Quatro e brindou o nosso município com a sua chegada no ano de 2014.

Filha de TERESA MOREIRA DE SOUZA e de PEDRO

FRANCISCO DE SOUZA, além de renomada profissional nossa homenageada

também é a orgulhosa mãe do BRUNO HENRIQUE DE SOUZA GIROTTO.

Proc. Leg. nº 2598/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Pedagoga e com título de pós-graduação em inclusão no

mercado de trabalho, MBA em Gestão estratégica e pessoas e Master Coach

especialista em desenvolvimento humano, a competente KÁTIA tem como missão

democratizar o aprendizado para mulheres serem líderes de seus próprios negócios.

Nossa homenageada nos conta que desde que chegou

em nosso município pôde perceber o quanto as cidades do interior são impactadas

pela falta de acesso de treinamentos e capacitações de alta qualidade, visto que até

então os melhores conteúdos, cursos e eventos estavam sempre concentrados nas

grandes capitais, e raramente chegavam às cidades menores, e, quando chegavam,

estavam nos comandos das grandes empresas, chamando a sua atenção e

motivando-a a agir.

Conta, ainda, que outro ponto que lhe incomodava

profundamente era que, nos treinamentos em que participava aqui e na região, as

palestras eram cansativas e sem qualquer interação com o público, além do fato de

que a maioria possuía viés comercial de marketing multinível. Eram eventos que, em

vez de realmente capacitarem mulheres a empreenderem de forma independente,

terminavam com um grande foco em vendas na comercialização de produtos e

serviços de terceiros, em vez de ser um ambiente para preparar as mulheres para

abrirem seus próprios negócios com autonomia e estratégia, agindo no caminho

inverso, que muitas vezes as levava a se tornarem apenas consumidoras ou

vendedoras de algo que já estava estruturado.

Diante desse cenário, KÁTIA tomou a importante decisão

de compartilhar o seu conhecimento atualizado com as mulheres de nosso município

e região, passando a treinar esses grupos com base em um olhar estratégico e

comportamental para o empreendedorismo, e, desde então, nunca mais parou de se

desenvolver.

Proc. Leg. nº 2598/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Compreendeu que, para realmente capacitar essas

mulheres e oferecê-las um aprendizado de qualidade, era essencial que continuasse

a sua jornada de conhecimento. Assim, de forma incansável, fui buscar referências

nas grandes capitais, participou dos melhores treinamentos disponíveis no país e até

mesmo no exterior, objetivando trazer o que há de mais atual para que essas

mulheres pudessem aplicar diretamente em seus negócios, desenvolvendo não

apenas suas empresas, mas também sua mentalidade empreendedora.

Essa busca constante por aprimoramento e inovação

permitiu à KÁTIA não apenas fortalecer seu próprio conhecimento, mas também

garantir que as mulheres valinhenses tivessem acesso a capacitações que, antes, só

estavam disponíveis nos grandes cidades. Esse compromisso com a formação

contínua e a transformação feminina se tornou a sua missão, impactando

diretamente a vida de inúmeras empreendedoras e empresárias da nossa cidade.

Dessa forma, nossa homenageada logrou êxito em sua

empreitada de democratizar o acesso ao aprendizado e oferecer às mulheres

empreendedoras e empresárias de nosso município oportunidades que, muitas

vezes, só estariam disponíveis em grandes centros urbanos ou, para grandes

empresas e, acima de tudo, treinamentos que realmente as capacitassem para criar

e gerenciar seus próprios negócios, com independência e visão estratégica,

idealizando e realizando, partir daí, diversas iniciativas, entre elas: a primeira

Imersão para Mulheres Empreendedoras e Empresárias de Valinhos e Região, que

reuniu mais de 115 (cento e quinze) mulheres em um dia inteiro de aprendizado,

conexões e trocas enriquecedoras. O impacto desse evento foi tão grande que

inspirou várias participantes a criarem novos grupos e iniciativas locais para apoiar

ainda mais mulheres, além de fortalecerem suas redes de contatos, aumentaram

seu patrimônio líquido e construíram amizades duradouras que até hoje elas a

agradecem pelas conexões; realizou o primeiro Treinamento sobre Inteligência

Proc. Leg. nº 2598/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Artificial para Empreendedoras e Empresárias, pioneiro na cidade, capacitando

mulheres para utilizarem essa tecnologia como ferramenta estratégica para seus

negócios, atraindo empresárias locais e da região, fortalecendo a cidade como um

polo de inovação.

E, para garantir que essas mulheres continuassem a se

desenvolver, KÁTIA criou os Encontros Mensais de Capacitação, um compromisso

contínuo com a formação e o crescimento das mulheres empresárias e

empreendedoras, proporcionando treinamentos atualizados com tendências de

mercado, incentivando o networking colaborativo e o fortalecimento da atitude de

desenvolvimento continuo nas mulheres. KÁTIA também criou um novo conceito,

que é o Eventos de Experiências, que é para aquelas mulheres que desejam ir além

dos negócios, como, por exemplo, aulas de golf, beach tênis, pintura em telas, entre

outros, fazendo negócios em ambientes descontraídos.

E para este ano de 2025 ela está liderando um projeto

macro, que é livros de coautoria, aonde mulheres irão compartilhar suas histórias

para impactar a vida de muitas outras.

Todas essas ações foram movidas pela sua crença de

que quando uma mulher cresce, toda a comunidade cresce junto, e, mais do que

isso: quando uma mulher se desenvolve e tem a sua própria renda, ela consegue

mudar até a própria família. Uma mulher capacitada, treinada e independente se

torna um exemplo dentro de casa, influencia seus filhos, fortalece sua família e cria

um ciclo positivo que pode transformar gerações, acreditando que a capacitação e o

conhecimento não devem ser privilégio de poucos, mas sim ferramentas acessíveis

a todos que desejam evoluir e construir um futuro melhor!

E, nessa entoada, nossa competente e batalhadora

homenageada ainda demonstra o desejo de continuar fortalecendo nosso município,

Proc. Leg. nº 2598/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ampliando oportunidades e inspirando mais mulheres a empreenderem, inovarem e

prosperarem, podendo nela se espelharem, posto que esbanja talento em forma de

carisma e simpatia, revelando toda a gentileza feminina revestida com a força e a

garra da mulher valinhense!

Dessa forma e por tudo o aqui exposto de rigor a presente

singela, mas merecida homenagem, à Ilustríssima Senhora KÁTIA HELENA DE
SOUZA, com a aprovação desta i. Casa de Leis da presente MOÇÃO DE LOUVOR,

para notório e público reconhecimento pela valiosa contribuição ao

empreendedorismo feminino e capacitação das mulheres, por meio dos relevantes

serviços prestados na área do treinamento comportamental em favor de nosso

município e de nossa comunidade, como justo e legítimo tributo.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR à homenageada acima

nomeada, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 6 de maio de 2025.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 31C08ZW804XP3EUV
		2025-05-06T08:10:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T09:59:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T10:04:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T10:57:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T11:44:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T14:28:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T15:07:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T15:16:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T15:47:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura